

令和4年6月24日

各位

## 回答書

飛騨市神岡振興事務所  
市民振興課

業務名 鉾山資料館リニューアル基本計画及び基本設計業務

上記の公募型プロポーザル実施に関し、下記のとおり回答します。

質疑及び回答内容
<p><b>【質問1】</b> 対象建物は、確認済証・検査済証は出ていますか。</p> <p><b>【回答1】</b> 不明。</p>
<p><b>【質問2】</b> 提案書の書式、分量の指定はございますか。</p> <p>企画提案書の提出に関して、提出の制約（社名記載の有無、サイズ、片面か両面か、枚数制限など）や提出部数の指定、PDF等電子データの提出はありますか。</p> <p><b>【回答2】</b> 提案書の書式、分量の指定はないが、次の事項についてご留意いただきたい。 ①日本工業規格A4判（一部A3判資料折込使用可）とする。 ②縦・横、片面・両面の指定はしない。 ③社名やロゴ等の記載の有無は問わない。 ④企画提案書は1者に1種（8部）提出いただき、電子データでの提出は不要。</p>
<p><b>【質問3】</b> 実施要領に屋外トイレや外構の整備に言及がございましたが、配置図等既存状況のわかる図面を頂くことは可能でしょうか。</p> <p><b>【回答3】</b> 屋外トイレの図面については、建設当時のものはあるが、改修後（多目的トイレ設置）の図面は所有していない。よって、建設当時のものを掲載する。 なお、外構の図面についても所有していない。</p>

**【質問4】**

リニューアル後の入館料について、現時点で想定はございますか。

**【回答4】**

入館料については、今後検討していく予定であるが現時点では検討していない。参考までに、令和4年4月から高原郷土館（鉾山資料館、神岡城、旧松葉家）の入館料を、大人470円から200円に値下げした。

**【質問5】**

可能であれば耐震設計の概要について教えて頂けますでしょうか。

**【回答5】**

耐震設計については、既に市で契約している業者から補強方法について数点の提案を受けているが、基本計画及び基本設計のリニューアル案も考慮した適正な方法を選択することになるので、現時点での提示はしない。なお、具体的な耐震内容については本業務委託締結後にその業者とも協議していただきたい。

**【質問6】**

間仕切り壁の変更は可能でしょうか。

**【回答6】**

建物の根幹に係る壁を除き、補強処理等を施すことで可能であると考えている。なお、実際の計画策定に際しては耐震設計にも影響するため、既に市で契約している業者と協議していただき検討することになる。

**【質問7】**

耐震診断の評定は取得済みで、耐震改修の評定は今年度取得予定ということでしょうか？

**【回答7】**

耐震診断及び耐震改修計画の評定取得は、今年度以降の予定で計画している。

**【質問8】**

図面に関しまして、以下の図面の御支給をお願いいたします。

- ・屋外トイレの平面図・立面図
- ・本施設の敷地図
- ・本施設の展開図、仕上げ表
- ・本施設の分電盤・電気設備図、現状の電気配灯図と器具リスト
- ・現状のその他設備図（空調・給排水・防災）

**【回答8】**

屋外トイレの図面については、【回答3】のとおり。

本施設の建築図、構造図、電気設備図について建設当時のものはあり、掲載するが、保存状態が悪く使用に耐えがたい。

その他の図面は所有していない。

**【質問 9】**

仕様書 P 2

7 業務委託の概要

④管理運営計画に「運営組織体制」とありますが、現状の「運営組織体制」をご教示ください。

**【回答 9】**

現在は、教育委員会文化振興課の直営で、スタッフ 2 名が常駐している。リニューアル後については、基本設計策定と並行して市民で組織する検討会議の開催を予定しており、あるべき運営体制について検討会議と協働で検討いただきたいと考えている。

**【質問 10】**

本施設について現状のインターネット環境を教えてください。

**【回答 10】**

現在は Wi-Fi 等の設置はなく、インターネットサービスは実施していない。

**【質問 11】**

仕様書 P 2

6 業務遂行上の留意事項

(4) リニューアル整備概算費用 (上限)

オ 資料館周辺整備 (エレベーター設置、トイレ改修、看板設置等)

「看板等設置」と記載がありますが、具体的に何箇所程度の設置を想定されていますでしょうか。

**【回答 11】**

現在のところ具体的には想定していない。本施設周辺及び、道の駅宙ドーム・神岡からの動線等を考慮し、提案いただきたい。

**【質問 12】**

現在の展示されている資料のリスト、及び今後も展示を希望されている資料のリストがあればご提示いただけませんか。

また数量・サイズがわかるものがあればそちらもご支給をお願いいたします。

**【回答 12】**

現在の展示資料のリストは作成していない。また、現時点で指定する展示品等もない。ただし、契約後、計画策定時に市民で組織する検討会議から具体的な展示の検討依頼がある場合は、その時点で検討いただきたい。

**【質問 13】**

既存の映像資料や、一般の来館者の方が閲覧可能な書籍等があれば、その内容やリストをご支給頂けますでしょうか。

**【回答 1 3】**

映像資料及び閲覧可能な書籍については、1階部分で閲覧可能なものが数種類あるがリスト化はしていない。また、リニューアルの際は必ずしも設置する必要はない。

**【質問 1 4】**

企画提案書の提出に関して、提出の制約（社名記載の有無、サイズ、片面か両面か、枚数制限など）や提出部数の指定、PDF等電子データの提出はありますか。

**【回答 1 4】**

【回答 2】のとおり。

**【質問 1 5】**

A・B・C工事の工事区分表があればご支給をお願いいたします。

**【回答 1 5】**

本施設は市有施設であり、改修後に指定管理者制度等を採用する可能性はあるが、現時点では直営を想定しているため、工事区分表は作成していない。

**【質問 1 6】**

見学にあたって、引率のお考えはありますか。

**【回答 1 6】**

現在は施設スタッフが引率するようなことはないが、リニューアル後については、「鉾山資料館リニューアルに関するコンセプト」のP5に記載のあるように、施設内を案内できるガイドを育成したいと考えている。

**【質問 1 7】**

現在展示されている展示資料以外で、改装後も展示を望まれる模型、造作物（展示ケースなど）等が有ればご教示ください。

**【回答 1 7】**

【回答 1 2】のとおり。

**【質問 1 8】**

実施要領 P4

10 企画提案書の提出

企画提案書は何部提出ですか。またサイズ指定はありますか。

**【回答 1 8】**

【回答 2】のとおり。

**【質問 19】**

実施要領 P 4

1.1 企画提案書の内容作成要領等

展示以外整備個所があれば示すこと。とは何を指しますか。

**【回答 19】**

リニューアル案作成にあたり①以外で特記すべき事項があれば掲載すること。

※展示以外のことも①で標記されていれば記載不要。